

# شهادت ۱۶۸ روزنامه نگار در غزه

به گزارش تی آر تی ترکیه، از آغاز یورش رژیم صهیونیستی به باریکه غزه تا کنون ۱۶۸ روزنامه نگار کشته شده اند و سازمان روزنامه نگاران بدون مرز غزه را گورستان روزنامه نگاران توصیف کرده است.

پس از هفتم اکتبر ۲۰۲۳، اسرائیل یورش بی رحمانه را به باریکه غزه آغاز کرد و ده‌ها هزار غیرنظامی را کشت. روزنامه نگاران و اصحاب رسانه فلسطینی هم از این یورش در امان نبودند. اسرائیل تا کنون ۱۶۸ روزنامه نگار فلسطینی از جمله ده‌ها تن از اعضای خانواده آنها را کشته است. سازمان روزنامه نگاران بدون مرز غزه را قبرستان روزنامه نگاران توصیف کرده است.

ابراهیم قنن، روزنامه نگار فلسطینی در این باره گفت: کاملاً آشکار است از آغاز جنگ حملات اسرائیل به روزنامه نگاران نظام‌مند بود. ده‌ها روزنامه نگار فلسطینی هنگام کار کشته شدند یا وقتی کنار خانواده شان بودند. از جامعه بین‌المللی می‌خواهیم واقعاً به اسرائیل فشار بیاورد تا از هدف قرار دادن و کشتن روزنامه نگاران فلسطینی دست بردارد.

دعا الباز، روزنامه نگار فلسطینی نیز در این باره گفت: در مقام روزنامه نگار، شب و روز کار کرده ایم تا جنگ و آنچه در شهر غزه رخ می‌دهد را پوشش دهیم. تا تصویر و صدا را به همه جای دنیا برسانیم. متأسفانه فعالیت روزنامه نگارانی که در میدان حضور دارند بهانه‌ای برای مجازات آنهاست تا محافظت از آنان. پیام نهایی ما به سازمان محافظت از روزنامه نگاران حمایت از ما در میدان است.

اواخر ژوئیه نیروهای اسرائیلی محمد ابو دقه، روزنامه نگار فلسطینی، را کشتند درحالی که از خان یونس گزارش تهیه می‌کرد. همسر و دو دختر محمد زنده مانده اند.

نور ابودقه، همسر روزنامه نگار شهید نیز در این باره گفت: محمد سرگرم تهیه گزارش از درگیری اطراف بیمارستان ناصر بود و وقتی به مرکز خان یونس حمله هوایی شد، او رفت تا گزارش تهیه کند. وقتی به آنجا رسید حمله دیگری انجام و محمد کشته شد. نیم ساعت قبل از کشته شدنش با هم تلفنی صحبت می‌کردیم. مدتی بعد دوستانش با من تماس گرفتند و گفتند در حمله هوایی اسرائیل کشته شده است.

کارشناسان می‌گویند از هفتم اکتبر اسرائیل مرگبارترین حملات را به خبرنگارانی که جنگ را پوشش می‌دهند، در سه دهه تاریخ ثبت شده از

شمار خبرنگاران کشته شده در درگیری‌ها انجام داده است. عمدی هدف قرار دادن روزنامه نگاران جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت قلمداد می‌شود. ناظران می‌گویند روزنامه نگاران فلسطینی بهای بی توجهی جهانی به این جنایات را می‌پردازند. اشرف شانون، تی آر تی ورلد، غزه.